
様式第９ 

循環型社会形成推進地域計画目標達成状況報告書 

 

地域名 構成市町村等名 計画期間 事業実施期間 

三原市 三原市 令和３年度 令和３年度 

 

１ 目標の達成状況 

（生活排水処理）三原市 

指      標 

 

現 状 

（令和元年度） 

目 標 

 （令和３年度） A 
実 績 

 （令和３年度） B 
実績/目
標※３ 

総人口  93,271 人 91,110 人 89,540 人    ―  

公共下水道 

 

汚水衛生処理人口 

汚水衛生処理率 

40,673 人 
43.6％ 

41,623 人 
45.7％ 

44,236 人 
              49.4％ 

 375.1% 
 276.2% 

集落排水施設等 

 

汚水衛生処理人口 

汚水衛生処理率 

 1,592 人 
1.7％ 

 1,471 人 
1.6％ 

 1,494 人 
               1.7％ 

 81.0%  
41.5% 

合併処理浄化槽等 

 

汚水衛生処理人口 

汚水衛生処理率 

25,163 人 
27.0％ 

29,557 人 
32.4％ 

25,560 人 
              28.5％ 

  9.0%  
 27.8% 

未処理人口 汚水衛生未処理人口 25,843 人 18,459 人 18,250 人  102.8% 

 ※３ （実績の割合-現状の割合）/（目標の割合-現状の割合）を記載 

 

 

２ 各施策の実施状況 

施策種別 

 

事業 

番号 

施策の名称等 

 

実施主体 

 

施策の概要 

 

事業実施期間 

(事業計画期間) 

施策の実績 

 

処理施設
の整備に
関するも
の 

 

３ 浄化槽の整備 三原市 浄化槽設置に対して補助

することで，農業地域等に

おける水環境を保全 

令和３年度～ 

令和３年度 
 

集合処理計画区域を除く地域に合併処理浄化

槽の普及を図った。 

令和３年度実績 

 個人設置型 43 基 

 市町村設置型 5 基 

 

 

 

 

 

 



３ 目標の達成状況に関する評価 

  

 汚水処理の目標値は，令和元年度実績で汚水未処理人口 25,843 人に対して，令和３年度目標値を 28.6％減の 18,459 人としていたが，
令和３年度実績は，汚水衛生未処理人口 18,250 人と目標値を達成した。 

 内訳では，公共下水道は，下水道整備が進み目標を大きく上回った。集落排水施設等は，概ね計画どおりとなった。一方で，合併
処理浄化槽等は，目標の達成には至らなかった。 

 

 

（都道府県知事の所見） 

 

  市の未処理人口は減少しており，各事業の成果が見受けられる。 
  中でも公共下水道の普及が大きく進んでおり，今後の更なる汚水処理未普及率の改善にも期待ができる。 

  合併処理浄化槽等は，目標を達成することはできなかったが， 令和元年度の汚水衛生処理率よりも増加しており， 
一定の成果はあった。 

 

 


