様式第9

循環型社会形成推進地域計画目標達成状況報告書

地域名	構成市町村等名	計画期間	事業実施期間	
三原市	三原市	令和3年度	令和3年度	

1 目標の達成状況

(生活排水処理) 三原市

指標		現状		目標	票	実	績	実績/目
		(令和元年度)		(令和3年	度) A	(令和3	年度) B	標※3
総人口		93, 271 人		91,110 人		89,540 人		_
公共下水道	汚水衛生処理人口	40,673 人		41,623 人		44,236 人		375. 1%
	汚水衛生処理率	43.	6%		45.7%		49.4%	276. 2%
集落排水施設等	汚水衛生処理人口	1,592 人		1,471 人		1,494 人		81.0%
	汚水衛生処理率	1.	7%		1.6%		1.7%	41.5%
合併処理浄化槽等	汚水衛生処理人口	25, 163 人		29,557 人		25,560 人		9.0%
	汚水衛生処理率	27.	0%		32.4%		28.5%	27.8%
未処理人口	汚水衛生未処理人口	25,843 人		18,459 人		18,250 人		102.8%

^{※3 (}実績の割合-現状の割合)/(目標の割合-現状の割合)を記載

2 各施策の実施状況

施策種別	事業	施策の名称等	実施主体	施策の概要	事業実施期間	施策の実績
	番号				(事業計画期間)	
処理施設		浄化槽の整備	三原市	浄化槽設置に対して補助	令和3年度~	集合処理計画区域を除く地域に合併処理浄化
の整備に				することで、農業地域等に	令和3年度	槽の普及を図った。
関するも				おける水環境を保全		令和3年度実績
0)						個人設置型 43 基
						市町村設置型5基

3 目標の達成状況に関する評価

汚水処理の目標値は、令和元年度実績で汚水未処理人口 25,843 人に対して、令和3年度目標値を 28.6%減の 18,459 人としていたが、令和3年度実績は、汚水衛生未処理人口 18,250 人と目標値を達成した。

内訳では、公共下水道は、下水道整備が進み目標を大きく上回った。集落排水施設等は、概ね計画どおりとなった。一方で、合併処理浄化槽等は、目標の達成には至らなかった。

(都道府県知事の所見)

市の未処理人口は減少しており、各事業の成果が見受けられる。

中でも公共下水道の普及が大きく進んでおり、今後の更なる汚水処理未普及率の改善にも期待ができる。

合併処理浄化槽等は、目標を達成することはできなかったが、令和元年度の汚水衛生処理率よりも増加しており、

一定の成果はあった。